РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        14 июня 2012 г.                                         №  348

п. Копьево

О мерах по профилактике и снижению младенческой смертности
в Орджоникидзевском районе

Заслушав и обсудив доклад районного педиатра муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Копьевская центральная районная больница» Н.П.Назаровой о состоянии младенческой смертности и организации медицинской помощи беременным женщинам и детям первого года жизни, необходимо отметить, что в Орджоникидзевском районе сложилась неблагополучная обстановка с состоянием младенческой смертности.

Показатель младенческой смертности на 1000 родившихся живыми за пять месяцев 2012 года составил 23,47%, что превышает республиканский показатель на 11,2%.

          В целях снижения младенческой смертности и улучшения организации медицинской помощи беременным женщинам и детям первого года жизни, предупреждения смертности детей раннего возраста от несчастных случаев, травм, отравлений и заболеваний, жестокого обращения в семьях высокого социального риска, п о с т а н о в л я ю:

1. Считать снижение младенческой смертности и улучшение организации

медицинской помощи беременным женщинам и детям первого года жизни одним из приоритетных направлений деятельности в Орджоникидзевском районе.

2. Координирующим органом для решения проблемы семьи и ребенка

определить Управление образования Администрации Орджоникидзевского района в лице органа опеки и попечительства (Н.Ф. Кучерова).

3. Утвердить Правила и маршрут передачи информации о семьях

высокого социального риска, имеющих детей раннего возраста на территориях сельпоссоветов  Орджоникидзевского района (приложение № 1).

4. Утвердить план мероприятий по снижению младенческой смертности на территории Орджоникидзевского района в 2012 году (приложение № 2).

5. Главному врачу МБУЗ «Копьевская ЦРБ» (Л.А. Новоселова) обеспечить:

5.1. Контроль за работой фельдшерско-акушерских пунктов по вопросам оказания медицинской помощи матери и ребенку, направленных на снижение младенческой смертности;

5.2. Проведение анализа случаев смерти на дому и результатов патологоанатомической экспертизы и принятие мер, направленных на совершенствование медицинской помощи беременным женщинам и новорожденным;

5.3. Строгий контроль за организацией патронажей новорожденных на дому в течение первого месяца жизни и организацией межведомственного взаимодействия (участковый педиатр, акушер-гинеколог, социальный работник, представитель правоохранительных органов) при патронаже семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, группе социального риска;

6. Рекомендовать Главам сельпоссоветов  Орджоникидзевского района активизировать работу общественных инспекций, созданных при Администрациях сельпоссоветов  Орджоникидзевского района в направлении по выявлению случаев жестокого обращения с детьми, социального неблагополучия семей, имеющих детей до 3х лет, на самых ранних стадиях.

7. Ежемесячно проводить оперативные совещания при Главе Орджоникидзевского района с участием всех субъектов профилактики и Глав сельпоссоветов  Орджоникидзевского района  по вопросам организации работы по профилактике семейного неблагополучия, социального сиротства, жестокого обращения с детьми.

          8. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его принятия.

Глава Орджоникидзевского района                                                А.И.Тайченачев
	Приложение  № 1

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района

от  14 июня 2012 г. №  348

Правила и маршрут передачи информации

о семьях высокого социального риска, имеющих детей раннего возраста на территориях сельпоссоветов  Орджоникидзевского района

При выявлении на территории сельпоссовета Орджоникидзевского района случаев несвоевременной постановки женщин на учет по беременности, ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, пьянства в семьях, имеющих детей раннего возраста, особенно до 1 года, в целях предупреждения смертности детей раннего возраста от несчастных случаев, травм, отравлений и заболеваний, жестокого обращения в семьях высокого социального риска, необходимо немедленно информировать субъекты профилактики в соответствии с данным маршрутом передачи информации.
И.о.Управляющего делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                             Е.М.Сидоренко

	Приложение  № 2

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района

от  14 июня 2012 г. №  348

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по снижению младенческой смертности
на территории   Орджоникидзевского района в 2012 году
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Повысить охват диспансерным наблюдением беременных женщин до 12 недель (до 85%) путем проведения санитарно-просветительной работы. Представлять информацию в органы опеки и попечительства при выявлении беременной женщины проживающей в социально-неблагополучных условиях.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	2.В обязательном порядке осуществлять консультирование женщин с высокой степенью риска в ранние сроки и в 36 недель в КДЦ Республиканской больницы.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	3. Беременных женщин с высокой степенью риска госпитализировать для родоразрешения за 2 недели до родов в городской родильный дом г. Абакана
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	4. Обеспечить строгое выполнение Приказа № 457 МЗРФ от 26.12. 02г «О совершенствовании пренатальной диагностики и профилактике наследственных и врожденных заболеваний у детей»
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	5. Проведение динамической эхографии в скрининговые сроки.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	6. 100% обследование беременных женщин на ИППП (инфекции передающие половым путем)
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	7.Осуществлять 100% неонатальный скрининг на фенилкетонурию и гипотериоз у детей, родившихся в родильном отделении МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	8. Ведение палат совместного пребывания матери и ребенка с режимом свободного вскармливания, раннее кормление новорожденных в родильном зале.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	9. 100% контрацепция женщин после родов с высокой степенью риска.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	10. Качественное наблюдение за детьми первого года жизни врачом педиатром и узкими специалистами с выполнением объема диспансерного наблюдения согласно Приказа МЗ РФ № 307 от 28.04.2007 г. «О стандарте диспансерного наблюдения ребенка в течение первого года жизни»
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года, с выездом Республиканских специалистов 1 раз в 2 месяца, согласно графика.

	11. Усиленный режим наблюдения, с увеличением числа активных посещений и патронажей на дому, детей из социально-неблагополучных семей. В том числе организация совместных посещений данных семей с сотрудниками органов опеки и попечительства, органами социальной защиты.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ» Органы опеки и попечительства
Органы социальной защиты населения
	В течение года, с увеличением патронажей данной группы детей до 1-2 раз в неделю

	12.Строгое соблюдение и выполнение сроков национального календаря профилактических прививок.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	13. Широкая пропаганда естественного вскармливания.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	14. Проведение обучающих семинаров со средними медицинскими работниками района по вопросам ухода, вскармливания детей первого года жизни и тактике при неотложных состояниях.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ
	1 раз в месяц в течение года

	15. Санитарно-просветительная работа среди родителей, школа матерей
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	16.Выездная работа по организации медицинской помощи детям первого года жизни.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	1 раз в месяц в течение года

	17. Активное выявление детей первого года жизни из социально опасных семей, с признаками неудовлетворительного ухода, недостаточного питания, жестокого обращения. Немедленное сообщение о выявленных детях в органы опеки и попечительства, социальной защиты, ведение учетной документации.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ» Органы опеки и попечительства
Органы социальной защиты населения
	В течение года при патронажах, активных посещениях больных детей, амбулаторном приеме.

	18. Взаимодействие с органами опеки и попечительства социальной защиты по выявлению детей первого года жизни из социально опасных семей, организация совместных посещений, обмен информацией о данных детях.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ» Органы опеки и попечительства
Органы социальной защиты населения
	В течение года при выявлении беспризорных и безнадзорных.

	19. Прием и полное обследование беспризорных и безнадзорных детей первого года жизни в детское отделение ЦРБ.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года при поступлении беспризорных и безнадзорных на социальную койку.

	20. Контроль за обеспечением бесплатного питания для отдельной категории детей и лекарственного обеспечения детей первого года жизни.
	МБУЗ «Копьевская ЦРБ»
	В течение года

	21. Выполнение социальных программ для многодетных семей по льготному обеспечению льготными лекарственными средствами, топливом, электроэнергией.
	Органы социальной
защиты населения
	В течение года

	22. Оказание материальной помощи детям, проживающим в многодетных семьях, малообеспеченных, неполных, при представлении необходимых документов и решении комиссии.
	Органы социальной защиты населения
	В течение года

И.о.Управляющего делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                                  Е.М.Сидоренко

Участковый

Соц. педагог

Фельдшер ФАП

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Орджоникидзевского района

телефон: 2 – 10 - 59

Орган опеки и попечительства Управления образования Администрации Орджоникидзевского района

телефон: 2 – 24 – 78

Управление социальной поддержки населения

муниципального образования Орджоникидзевский район

телефон: 2 – 12 - 65